

Unternehmensmitteilung

Deutsche Börse schließt Geschäftsjahr 2024 mit starkem organischem Wachstum ab und kündigt neues Aktienrückkaufprogramm an

- Die Nettoerlöse der Gruppe stiegen im Jahr 2024 insgesamt um 15 Prozent auf 5.829 Mio. €; das organische Wachstum betrug dabei 8 Prozent.
- Das EBITDA von 3.396 Mio. € verzeichnete einen Anstieg von 15 Prozent.
- Die Gruppe hat damit die ursprüngliche Prognose für das Gesamtjahr deutlich übererfüllt.
- Für die Dividende schlägt der Vorstand einen Anstieg auf 4,00 € je Aktie vor.
- Zudem kündigt die Gruppe ein neues Aktienrückkaufprogramm mit einem Volumen von 500 Mio. € an.
- Für 2025 erwartet die Gruppe weiteres organisches Wachstum und Nettoerlöse ohne Treasury-Ergebnis von rund 5,2 Mrd. € sowie ein EBITDA ohne Treasury-Ergebnis von rund 2,7 Mrd. €.

Im Geschäftsjahr 2024 erzielte die Gruppe Deutsche Börse sowohl weiteres organisches als auch M&A-bedingtes Nettoerlöswachstum und lag damit voll im Rahmen der geplanten Entwicklung unter der Strategie Horizon 2026. Während sich das M&A-Wachstum maßgeblich auf die Akquisition von SimCorp im Segment Investment Management Solutions bezieht, trugen zum organischen Nettoerlöswachstum alle Segmente der Gruppe bei. Besonders hervorzuheben ist hierbei das Wachstum im Bereich Commodities, wo im vierten Jahr in Folge deutliche Zuwächse erzielt wurden. Zudem hat das Segment Securities Services die Nettoerlöse aufgrund höherer Verwah- und Abwicklungsaktivität stark gesteigert – auch ohne die weiter gestiegenen Nettozinserträge. Neben dem M&A-bedingten Wachstum hat der Bereich Software Solutions (SimCorp & Axioma) durch den Ausbau bestehender Kundenbeziehungen und Neukundengewinnung auch deutliches organisches Wachstum beigetragen. Im Bereich Finanzderivate hat die stark gestiegene Nachfrage nach zinsbezogenen Produkten den volatilitätsbedingten Rückgang bei aktienbasierten Derivaten überkompensiert. Ferner wurde das Wachstum der Gruppe durch den anhaltenden Trend zur Auslagerung von Vertrieb und Abwicklung im Segment Fund Services getrieben.

Vor diesem Hintergrund stiegen im Geschäftsjahr 2024 die Nettoerlöse der Gruppe auf 5.828,5 Mio. € (2023: 5.076,6 Mio. €). Das Nettoerlöswachstum von insgesamt 15 Prozent umfasste dabei 8 Prozent organisches Wachstum sowie 7 Prozent M&A-bedingtes Wachstum. Künftig wird die Gruppe das Geschäft verstärkt auf Basis der neuen Kennzahl Nettoerlöse ohne Treasury-Ergebnis (Nettozinserträge und Entgelte für hinterlegte Sicherheiten) steuern, da dies die zyklischen Zinseffekte ausklammert. Die Nettoerlöse ohne Treasury-Ergebnis lagen 2024 bei 4.778,5 Mio. € und stiegen auf organischer Basis um 8 Prozent.

Die operativen Kosten der Gruppe stiegen im Geschäftsjahr wie erwartet um 17 Prozent auf –2.469,2 Mio. € (2023: –2.118,3 Mio. €). 14 Prozent davon sind maßgeblich auf den Akquisitionseffekt von SimCorp zurückzuführen. Das verbleibende organische Kostenwachstum von lediglich 3 Prozent resultierte größtenteils aus Inflationseffekten und Investitionen in Wachstumsprojekte.

Das Ergebnis vor Zinsen, Steuern und Abschreibungen (EBITDA) stieg um 15 Prozent auf 3.395,6 Mio. € (2023: 2.944,3 Mio. €). Ohne das Treasury-Ergebnis stieg das EBITDA auf organischer Basis um 14 Prozent. Das im EBITDA enthaltene Ergebnis aus Finanzanlagen belief sich auf 36,3 Mio. € (2023: –14,0 Mio. €). Positive Bewertungseffekte aus Minderheitenbeteiligungen im Geschäftsjahr 2024 standen insbesondere einer einmaligen negativen Belastung im Vorjahr gegenüber.

Unsere Abschreibungen und Wertminderungsaufwendungen lagen bei –495,8 Mio. € (2023: –418,5 Mio. €). Die Veränderung stammt hauptsächlich aus Kaufpreisallokationseffekten aus der Akquisition von SimCorp im Segment Investment Management Solutions. Das Finanzergebnis von –154,6 Mio. € (2023: –74,0 Mio. €) wurde maßgeblich durch zusätzliche Zinsaufwendungen neu emittierter Anleihen im Rahmen der Finanzierung der SimCorp-Akquisition beeinflusst. Die Konzernsteuerquote lag mit 25,5 Prozent etwas unter dem erwarteten Niveau, da sie positive einmalige Steuereffekte beinhaltet.

Für das Geschäftsjahr 2024 belief sich der den Anteilseignern der Gruppe Deutsche Börse zuzurechnende Periodenüberschuss damit auf 1.948,5 Mio. € (2023: 1.724,0 Mio. €), was einem Anstieg von 13 Prozent entspricht. Das unverwässerte Ergebnis je Aktie lag bei 10,60 € (2023: 9,35 €), bei durchschnittlich 183,8 Mio. Aktien. Das Ergebnis je Aktie vor Kaufpreisallokationseffekten (Cash EPS) belief sich auf 11,36 € (2023: 9,98 €).

Der Vorstand der Deutsche Börse AG schlägt für das Geschäftsjahr 2024 eine Dividende von 4,00 € je Aktie vor (2023: 3,80 €). Dies entspricht einem Anstieg der Dividende um 5 Prozent und einer Ausschüttungsquote von 38 Prozent. Die Dividende bedarf noch der formellen Zustimmung des Aufsichtsrats der Deutsche Börse AG und der Aktionär*innen der Deutsche Börse AG bei der Hauptversammlung am 14. Mai 2025; der Aufsichtsrat hat bereits seine Unterstützung für den Vorschlag ausgedrückt. Die Gruppe hat zudem im Rahmen der Grundsätze der Kapitalallokation und aufgrund der steigenden überschüssigen Liquidität beschlossen, ein Aktienrückkaufprogramm mit einem Volumen von 500 Mio. € im Jahr 2025 aufzulegen.

Für das Geschäftsjahr 2025 geht die Gruppe von weiterem organischem Wachstum im Rahmen ihrer Strategie Horizon 2026 aus. Das Unternehmen erwartet einen Anstieg der Nettoerlöse ohne Treasury-Ergebnis auf rund 5,2 Mrd. € sowie einen Anstieg des EBITDA ohne Treasury-Ergebnis auf rund 2,7 Mrd. €. Zudem rechnet das Unternehmen im Jahr 2025 mit steigendem zyklischen Gegenwind durch niedrigere Zinsen und erwartet daher derzeit ein Treasury-Ergebnis von mehr als 0,8 Mrd. €.

Dr. Stephan Leithner, Vorstandsvorsitzender der Deutsche Börse AG, kommentiert das Ergebnis wie folgt: „2024 haben wir unsere Nettoerlöse erneut deutlich gesteigert. Wir haben über die gesamte Gruppe hinweg von einem starken organischen Wachstum profitiert – auch ohne Berücksichtigung der Zinserträge. Unser großartiges Commodities-Geschäft, das starke Kerngeschäft von Securities Services und die sehr gute Entwicklung bei Software Solutions waren die maßgeblichen Erlöstreiber. Mit einer effektiven Steuerung haben wir das organische Kostenwachstum minimiert und den Gewinn erneut überproportional gesteigert. Unsere Aktionäre beteiligen wir an der guten Entwicklung über einen Anstieg der Gesamtausschüttung inklusive Aktienrückkäufe auf den Rekordwert von über 1,2 Mrd. €.“

Zum Ausblick sagt Dr. Leithner: „Wir sind auf gutem Weg, unsere strategischen und finanziellen Ziele für das Jahr 2026 zu erreichen. Wir haben die Bedürfnisse unserer Kunden erkannt und bieten innovative und hochqualitative technologische Lösungen an – das sind unsere klaren Stärken. Die strukturellen Trends in unserer Industrie sind weiter voll intakt. Deshalb erwarten wir auch für das laufende Geschäftsjahr wieder deutliches organisches Wachstum.“

Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung

in Mio. €	4. Quartal (01.10.-31.12.)			Gesamtjahr (01.01.-31.12.)		
	2024	2023	Veränderung	2024	2023	Veränderung
Umsatzerlöse	1.593,5	1.491,3	7%	5.971,9	5.133,2	16%
Treasury-Ergebnis aus dem Bankgeschäft und ähnlichen Geschäften	261,9	228,8	14%	1.050,0	961,5	9%
Sonstige betriebliche Erträge	5,9	13,0	-55%	25,7	39,8	-35%
Gesamterlöse	1.861,3	1.733,1	7%	7.047,6	6.134,5	15%
Volumenabhängige Kosten	-313,5	-296,6	6%	-1.219,1	-1.057,9	15%
Nettoerlöse	1.547,8	1.436,5	8%	5.828,5	5.076,6	15%
Nettoerlöse ohne Treasury-Ergebnis aus dem Bankgeschäft und ähnlichen Geschäften	1.285,9	1.207,7	6%	4.778,5	4.115,1	16%
Personalaufwand	-451,4	-452,1	-0%	-1.681,4	-1.422,5	18%
Sonstige betriebliche Aufwendungen	-248,9	-236,6	5%	-787,8	-695,8	13%
Operative Kosten	-700,3	-688,7	2%	-2.469,2	-2.118,3	17%
Ergebnis aus Finanzanlagen	22,9	6,6	247%	36,3	-14,0	-359%
Ergebnis vor Zinsen, Steuern und Abschreibungen (EBITDA)	870,4	754,4	15%	3.395,6	2.944,3	15%
EBITDA ohne Treasury-Ergebnis aus dem Bankgeschäft und ähnlichen Geschäften	608,5	525,6	16%	2.345,6	1.982,8	18%
Abschreibung und Wertminderungsaufwand	-128,6	-125,4	3%	-495,8	-418,5	18%
Ergebnis vor Zinsen und Steuern (EBIT)	741,8	629,0	18%	2.899,8	2.525,8	15%
Finanzergebnis	-31,5	-43,6	-28%	-154,6	-74,0	109%
Periodenergebnis vor Steuern (EBT)	710,3	585,4	21%	2.745,2	2.451,8	12%
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag und sonstige Steuern	-176,7	-158,0	12%	-698,9	-655,0	7%
Periodenüberschuss	533,6	427,4	25%	2.046,3	1.796,8	14%
davon den Anteilseignern der Deutsche Börse AG zuzurechnen	507,4	407,2	25%	1.948,5	1.724,0	13%
davon den nicht beherrschenden Gesellschaftern zuzurechnen	26,2	20,2	30%	97,8	72,8	34%
Ergebnis je Aktie (unverwässert, €)	2,76	2,20	25%	10,60	9,35	13%
Ergebnis je Aktie vor Kaufpreisallokationseffekten (Cash EPS, €)	2,95	2,39	23%	11,36	9,98	14%

Kennzahlen des Segments Investment Management Solutions

in Mio. €	4. Quartal (01.10.-31.12.)			Gesamtjahr (01.01.-31.12.)		
	2024	2023	Veränderung	2024	2023	Veränderung
Nettoerlöse ohne Treasury-Ergebnis	385,7	366,7	5%	1.275,4	863,2	48%
Treasury-Ergebnis	0,1	0,0	-	9,3	0,0	-
Nettoerlöse	385,8	366,7	5%	1.284,7	863,2	49%
Software Solutions	235,6	222,5	6%	694,0	296,9	134%
On-premises	107,7	124,9	-14%	278,1	124,9	123%
SaaS (inkl. Analytik)	82,6	51,2	61%	255,2	125,6	103%
Sonstige	45,3	46,4	-2%	160,7	46,4	246%
ESG & Index	150,2	144,2	4%	590,7	566,3	4%
ESG	64,9	60,7	7%	259,8	242,1	7%
Index	56,3	54,6	3%	209,7	205,6	2%
Sonstige	29,0	28,9	0%	121,2	118,6	2%
Operative Kosten	-224,6	-242,4	-7%	-835,1	-581,1	44%
EBITDA	178,6	128,3	39%	468,3	276,0	70%
EBITDA ohne Treasury-Ergebnis	178,5	128,3	39%	459,0	276,0	66%

Kennzahlen des Segments Trading & Clearing

in Mio. €	4. Quartal (01.10.-31.12.)			Gesamtjahr (01.01.-31.12.)		
	2024	2023	Veränderung	2024	2023	Veränderung
Nettoerlöse ohne Treasury-Ergebnis	552,1	515,0	7%	2.145,7	2.008,2	7%
Treasury-Ergebnis	62,9	67,4	-7%	261,4	254,6	3%
Nettoerlöse	615,0	582,4	6%	2.407,1	2.262,8	6%
Finanzderivate	321,6	312,0	3%	1.308,4	1.264,3	3%
Aktien	125,7	125,2	0%	522,5	531,8	-2%
Zinsen	140,1	132,9	5%	556,4	514,5	8%
Sonstige	55,8	53,9	4%	229,5	218,0	5%
Commodities	171,1	163,3	5%	637,7	565,0	13%
Strom	86,2	70,6	22%	315,8	241,5	31%
Gas	26,5	29,2	-9%	97,9	101,7	-4%
Sonstige	58,4	63,5	-8%	224,0	221,8	1%
Wertpapiere	77,7	70,3	11%	295,6	289,6	2%
Handel	35,8	29,8	20%	134,8	126,5	7%
Sonstige	41,9	40,5	3%	160,8	163,1	-1%
Devisen & Digitale Vermögenswerte	44,6	36,8	21%	165,4	143,9	15%
Operative Kosten	-278,9	-268,9	4%	-974,5	-914,6	7%
EBITDA	341,6	321,4	6%	1.451,8	1.349,4	8%
EBITDA ohne Treasury-Ergebnis	278,7	254,0	10%	1.190,4	1.094,8	9%

Kennzahlen des Segments Fund Services

in Mio. €	4. Quartal (01.10.-31.12.)			Gesamtjahr (01.01.-31.12.)		
	2024	2023	Veränderung	2024	2023	Veränderung
Nettoerlöse ohne Treasury-Ergebnis	116,7	99,5	17%	426,6	377,8	13%
Treasury-Ergebnis	15,0	16,4	-9%	67,4	62,1	9%
Nettoerlöse	131,7	115,9	14%	494,0	439,9	12%
Fondsabwicklung	72,3	56,1	29%	261,2	213,9	22%
Fonddistribution	24,0	21,3	13%	91,4	85,3	7%
Nettozinserträge	13,5	14,9	-9%	60,6	56,9	7%
Sonstige	21,9	23,6	-7%	80,8	83,8	-4%
Operative Kosten	-57,0	-59,0	-3%	-215,2	-209,8	3%
EBIDTA	74,7	56,9	31%	278,8	226,7	23%
EBITDA ohne Treasury-Ergebnis	59,7	40,5	47%	211,4	164,6	28%

Kennzahlen des Segments Securities Services

in Mio. €	4. Quartal (01.10.-31.12.)			Gesamtjahr (01.01.-31.12.)		
	2024	2023	Veränderung	2024	2023	Veränderung
Nettoerlöse ohne Treasury-Ergebnis	231,3	226,5	7%¹	930,7	865,9	7%
Treasury-Ergebnis	184,0	145,0 ¹	27%	712,0	644,8	10%
Nettoerlöse	415,3	371,5	12%	1.642,7	1.510,7	9%
Verwahrung (Custody)	165,5	152,6	8%	656,2	615,1	7%
Abwicklung (Settlement)	30,5	28,9	6%	128,9	114,4	13%
Nettozinserträge	183,1	157,0	17%	713,2	645,5	10%
Sonstige	36,2	33,0	10%	144,4	135,7	6%
Operative Kosten	-139,8	-118,4	18%	-444,4	-412,8	8%
EBITDA	275,5	247,8	11%	1.196,7	1.092,2	10%
EBITDA ohne Treasury-Ergebnis	91,5	102,8	0%¹	484,7	447,4	8%

1) Das Treasury-Ergebnis in Q4/2023 enthält einen einmaligen Währungseffekt, welcher in der Wachstumsrate korrigiert wurde.

Kontakt

Investor Relations

Telefon +49-(0) 69-2 11-1 16 70

E-Mail ir@deutsche-boerse.com

[Deutsche Börse Investor Relations](#)

Veröffentlichungstermin

11. Februar 2025

Downloads

[Geschäftsberichte](#)

[Zwischenberichte](#)

[Präsentationen](#)

Nachdruck, auch auszugsweise, nur mit
schriftlicher Genehmigung des Herausgebers

Verzeichnis der eingetragenen Marken

www.deutsche-boerse.com/dbg-de/meta/markenrechte